
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,136,159 7,374,034 1,762,125

1.중앙정부이전수입 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780
(성립전_2추)동아리활동(청소년 비즈쿨) : 

1,780,000원 * 1교=
1,780,000

2.지방교육행정기관이전수입 9,098,289 7,353,474 1,744,815

1.교육비특별회계전입금수입 9,098,289 7,353,474 1,744,815

1.사립학교보조금수입 9,098,289 7,353,474 1,744,815

1.인건비재정결함보조금 4,933,990 5,031,790 -97,800
인건비재정결함보조금 : -97,800,000원 * 1교 

=
-97,800,000

2.운영비재정결함보조금 1,033,580 1,026,988 6,592 운영비재정결함보조금 : 6,592,000원 * 1교 = 6,592,000

3.목적사업비보조금 3,130,719 1,294,696 1,836,023
학생중식무료급식비(목) : 9,688,000원 * 1교 

=
9,688,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 19,551,000원

 * 1교 =
19,551,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 45,528,000원

 * 1교 =
45,528,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 69,704,000원

 * 1교 =
69,704,000

방역활동도우미인건비(목) : -424,000원 * 1교

 =
-424,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)비유전자변형식재료비 : 

1,498,000원 * 1교 =
1,498,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,247,000원 * 1

교 =
12,247,000

(성립전_2추)기숙사사배자지원비 : 4,320,000

원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)기숙사사배자지원비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

875,000원 * 1교 =
875,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 특별

훈련비(전략종목) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)고교학점제 시행 대비 학습자중심 활동

공간도입학교 운영비 : 24,687,000원 * 1교 =
24,687,000

(성립전_2추)고교학점제시행대비학습자중심활동공간도입학교운

영비및시설비(운영비) : 31,650,000원 * 1교 =
31,650,000

(성립전_2추)고교학점제시행대비학습자중심활동공간도입학교운

영비및시설비(시설비) : 759,600,000원 * 1교 =
759,600,000

(성립전_2추)고교학점제시행대비학습자중심활동공간도입학교운

영비및시설비(시설비) : 506,400,000원 * 1교 =
506,400,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 20,550,000

원 * 1교 =
20,550,000
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(성립전_2추)코로나19대응방역활동자원봉사자

운영비 : 8,364,000원 * 1교 =
8,364,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)수능시험장학교방송시설지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)수능시험장학교방송시설지원금 : 

24,600,000원 * 1교 =
24,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽실외환경개선사업

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022년학교방역비지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,940,000원 * 1교 =
9,940,000

(성립전_2추)제103회전국체육대회유공자포상금

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)2023학년도 대학수학능력시험 시

험장학교 운영경비 : 17,222,000원 * 1교 =
17,222,000

(성립전_2추)제104회전국체육대회대비동계강화

훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

사립학교교육환경개선사업(물탱크교체) : 

-3,320,000원 * 1교 =
-3,320,000

(성립전_2추)사립학교교육환경개선사업(물탱크

교체) : 16,140,000원 * 1교 =
16,140,000

(성립전_2추)사립학교교육환경개선사업비(방송

시설개선) : 47,100,000원 * 1교 =
47,100,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원사업비(농

구장) : 59,023,000원 * 1교 =
59,023,000

(성립전_2추)2022년소규모체육시설추가사업비

 : 29,291,000원 * 1교 =
29,291,000

2023학년도교과서구입지원금 : 75,199,000원 *

 1교 =
75,199,000

3.기타이전수입 28,170 12,640 15,530

1.사학법인이전수입 11,870 8,140 3,730

1.법인법정부담금 11,870 8,140 3,730

1.법인법정부담금 11,870 8,140 3,730 법인법정부담금 : 3,730,000원*1교 = 3,730,000

2.학교회계간이전수입 8,400 0 8,400

1.학교발전기금전입금 8,400 0 8,400

1.학교발전기금전입금 8,400 0 8,400
(성립전_2추)신입생해외연수장학금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

3.기타공공이전수입 7,900 4,500 3,400

1.기타공공지원금 7,900 4,500 3,400

1.기타공공지원금 7,900 4,500 3,400
(성립전_2추)전라북도 유도회 : 1,200,000원*1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)전라북도 유도회 : 2,200,000원 *

 1교 =
2,200,000

2.자체수입 697,080 837,427 -140,347
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1.학부모부담수입 662,920 809,977 -147,057

1.수익자부담수입 662,920 809,977 -147,057

1.급식비 263,070 292,495 -29,425

1.급식비 263,070 278,095 -15,025 학생급식비 : -354원*326명*189일 = -21,811,000

교직원급식비 : 718원*50명*189일 = 6,786,000

2.우유급식비 0 14,400 -14,400 우유급식비 : -400원*200명*180일 = -14,400,000

2.방과후학교활동비 38,008 98,280 -60,272

1.방과후학교활동비 38,008 98,280 -60,272 방과후학교교육비 : -21,738원*270명*10개월= -58,692,000

유도부방과후학교교육비 : -13,167원*10명*12

개월 =
-1,580,000

3.현장체험학습비 96,068 175,118 -79,050

1.현장체험학습비 96,068 175,118 -79,050 수학여행비 : -158,100원*500명= -79,050,000

4.졸업앨범비 13,292 13,444 -152

1.졸업앨범비 13,292 13,444 -152 졸업앨범비 : -574원*265명 = -152,000

5.기숙사비 78,653 79,440 -787

1.기숙사비 78,653 79,440 -787 훈산관기숙사비 : -146,000원*3명 = -438,000

승리관기숙사비 : -2,914원*10명*12개월 = -349,000

6.기타수익자부담수입 173,829 151,200 22,629

1.기타수익자부담수입 173,829 151,200 22,629 승차비 : -59,275원*40명 = -2,371,000

(성립전_2추)승차비 : 25,000,000원*1교 = 25,000,000

2.행정활동수입 34,160 27,450 6,710

1.사용료및수수료 10,530 10,600 -70

1.사용료및수수료 10,530 10,600 -70

1.사용료 10,530 10,600 -70 학교시설사용료 : -70,000원*1회 = -70,000

2.자산수입 1,000 900 100

1.자산매각대 1,000 900 100

1.자산매각대 1,000 900 100 불용물품매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 22,630 15,950 6,680

1.이자수입 7,570 3,200 4,370
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1.이자수입 7,570 3,200 4,370 예금이자 : 4,410,000원*1교 = 4,410,000

법인세환급금 : -40,000원*1교 = -40,000

2.기타행정활동수입 15,060 12,750 2,310

1.기타행정활동수입 15,060 12,750 2,310 매점공공요금 : 520,000원*2개월 = 1,040,000

폐식용유매각대금 : -142,500원*4회 = -570,000

기타수입 : 460,000원*4회 = 1,840,000

3.기타수입 66,453 66,453 0

1.전년도이월금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

세입합계 9,899,692 8,277,914 1,621,778
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